
「長崎県総合計画みんなの未来図２０３０」の始動！
• 長崎県では昨年、令和８年度からの５年間の指針となる「長崎県総合計画みんなの未来図２０３０」

を策定しました。「ながさきの誇りと希望を力に、みんなで夢あふれる未来をひらく」を基本理念に掲

げています。同じく昨年策定した「ながさきブランディング・情報発信戦略」やロゴ（※）等も活用しな

がら、引き続き、多方面から選ばれる「新しい長崎県」の実現に挑んでまいります。

長崎プロスポーツチームの目覚ましい活躍！
• ８年ぶりにJ1復帰を決めた「V・ファーレン長崎」やB1西地区首位を独走する「長崎ヴェルカ」の活躍

に今年も目が離せません！関西での試合（アウェイ戦）も多いと予想されます。関西在住の各県人

会・地域人会・同窓会をはじめ、本県ゆかりの皆様方におかれましては、是非スタジアム・アリーナ

にて熱い声援をお送りくださいますようご協力をお願いします。

長崎⇔釜山間 定期航空路線の運航開始！
• 格安航空会社「エアプサン」は、１月４日（日）から、韓国南部・釜山の金海国際空港と長崎空港を

結ぶ国際定期便の運航を開始しました。釜山からの直行便は２０年ぶり。３月２８日（土）まで、毎週

３往復を運航します。ぜひこの機会に、観光のみならず、文化、スポーツ、ビジネスなど幅広い分野

での交流に、長崎～釜山線をご活用ください。

おおさかニュース
2026年1月14日発行号
発行：長崎県大阪事務所
TEL 06-6341-0012
＜第2・第4水曜日に発行＞

第６３３号

角煮まん

ランタンフェスティバル（長崎市）

令和８年長崎県内の主なトピックスについて

角煮まん第3回ふるさと交流まつりin関西(島原半島交流会)」を開催！

今年度も、当事務所主催「ふるさと交流まつりin関西」を開催します。第３回目となる今回は、
今年度中に市制施行２０年の節目を迎える雲仙市並びに南島原市を含む「島原半島三市」に
焦点をあて、本会を通して島原半島への更なる理解促進や交流発展を図ってまいります。
当日は、ふるさとセミナーとして、松本 南島原市長に近況等についてご講演いただく予定として
いるほか、懇親会では、皆様にお楽しみいただけるような催し等の準備も進めております。
多くの皆様の参加をお待ちしています！参加を希望される方は、当事務所までご連絡ください
ますようお願いいたします（電話：０６－６３４１－００１２）。

○日 時：令和８年２月１３日（金）１７：００～２０：００（受付１６：３０）
○会 場：道頓堀ホテル（住所：大阪市中央区道頓堀２丁目３－２５）
○参加費：１０，０００円

おおさかニュース読者の皆様、明けましておめでとう
ございます。本年も何卒よろしくお願い申し上げます。
さて、本年の長崎県内の主なトピックスについて

お知らせします。

（※）



角煮まん

県人会、同窓会の皆様には、年末年始のスポーツイベントにおける本県選手団の
活躍に対し、痺れる寒さの中、多くの方々にご来場並びに熱いエールをいただき、
ありがとうございました。本誌面をお借りしまして厚く御礼申し上げます。

【主な試合結果】
●全国高校ラグビー大会（開催地：大阪）：３回戦敗退

長崎北陽台は、初戦を快勝し、３年ぶりの“ベスト８進出”を目指し健闘しましたが、
奈良県代表の御所実業に敗れ、３回戦での敗退となりました。
《１回戦》長崎北陽台 ７２ – ０７ 富山第一（富山）
《２回戦》長崎北陽台 ８０ – ０７ 立命館慶祥（南北海道）
《３回戦》長崎北陽台 １２ – ３６ 御所実業（奈良）

年末年始のスポーツ応援ありがとうございました

●全国都道府県対抗女子駅伝大会（開催地：京都）：１８位

１月１１日、京都で開催された「第４４回全国都道府県対抗女子駅伝」において、
長崎県チームは総合成績で１８位でした。終了後に開催された京都長崎県人会による
長崎県選手団慰労会では、参加者全員で選手の皆さんの健闘を称え、選手の皆さんは、
温かい応援に感謝するとともに、今後の活躍を誓っていました。

長崎県選手団慰労会の様子県人会応援の様子

角煮まん「２０２６年に行くべき５２カ所」に長崎が選ばれました

アメリカのニューヨーク・タイムズ電子版は、１月６日、「今年行くべき５２カ所」を発表しまし
た。世界各地の旅行先の中で日本からは長崎と沖縄が選ばれました。長崎は１７番目に
紹介されています。ニューヨーク・タイムズ紙は長崎について、「街の中心が原爆の被害を免
れている点で広島と異なっている」とし、「核拡散の脅威が世界に広がる中、訪れる理由が
ある」と紹介しています。紙面では、具体的なスポットとして以下が挙げられています。

・長崎駅周辺の再開発 ・樹齢800年のクスノキ ・カステラ本家福砂屋 ・珈琲冨士男
・ジャズバーマイルストーン ・グラバー園 ・梅ヶ枝焼餅 きく水


	スライド 1
	スライド 2

